
Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 11 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 64 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 343, DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

Publiciza deslocamento do Defensor Público- 
Geral ao município de Cutias/AP. 

O SUBDEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 

dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico SEI n.° 25.0.000003453-6; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar o deslocamento do Defensor Publico-Geral, José Rodrigues dos Santos 

Neto, da sede de suas atividades, Macapa/AP, até o municipio de Cutias/AP, no dia 12 de abril 

de 2025, para participagdo em mutirdo de atendimentos da DPE/AP, que ocorrera na referida 

cidade. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 11 de abril de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 
Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 

para Assuntos Administrativos 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 01 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 11 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 64 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 350, DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

Nomeagdo em cargo de Coordenador de 

Nucleo Especializado. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º — Nomear o defensor público Rêômulo Queiroz de Carvalho como Coordenador do 

Núcleo Especializado de Família - Macapá/AP, Código CNE, a contar de 11 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 11 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 02 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 11 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 64 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 351, DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

Designagdo de servidora para se deslocar até 

o municipio de Cutias/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 25.0.000003468-4; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora Gislany Coutinho Carvalho, Assessora Jurídica Nível I - 

Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, para se deslocar até o município de Cutias/AP, 

no dia 12 de abril de 2025, para atuação em mutirão de atendimentos da DPE/AP no referido 

município. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 11 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 03 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 11 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 64 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 352, DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de servidor para atuagdo em 

mutirdo de atendimentos. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuicdes que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar Estadual n.°121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo Eletrénico SEI n.° 25.0.000002976-1; 

CONSIDERANDO que a Defensoria Publica do Estado do Amapá realizara mutirdo de atendimentos 

no municipio de Cutias/AP, no dia 12 de abril de 2025; 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 259/2025 — CG, que divulgou a escala dos assessores designados 

para o mutirdo que acontecera no dia 12 de abril de 2025; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 339/2025 - DPG, que designou servidores para atuação em mutirdo 

de atendimentos; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor abaixo relacionado para atuação no mutirão de atendimentos que 

acontecera no municipio de Cutias/AP, no dia 12 de abril de 2025. 

Nº NOME 

1 Alessandro Garcia Brito 

Art. 2°. A Diretoria-Geral deverá certificar a efetiva participação dos servidores designados para 

atuação no mutirdo, encaminhando lista de presenca a Defensoria Pública-Geral. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 11 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
def.br | PÁGINA: 04 

soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 11 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 64 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 285, DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003000-0/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatória da Defensora Pública Camila Batista 
Gonçalves, que exerce suas atividades na 2º Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá, 
no dia 22 de abril de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 11 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
def.br | PÁGINA: 05 

soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 11 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 64 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 286, DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000002081-0/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 3 (três) dias de folgas compensatórias da Servidora Pública Andrea Luna 
Angelim, que exerce suas atividades na 3º Defensoria Cível de Macapá, nos dias 16, 19 e 20 de 
maio de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 11 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
def.br | PÁGINA: 06 

soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 11 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 64 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 287, DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensor Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000002963-0/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatória do Defensor Público Jefferson Alves 
Teodósio, que exerce suas atividades na 8º Defensoria Criminal de Macapá, no dia 16 de maio de 
2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 11 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
def.br | PÁGINA: 07 

soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 11 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 64 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 288, DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000002931-1/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 2 (dois) dias de folgas compensatórias da Servidora Pública Natachah Evellyn 
Rocha, que exerce suas atividades na Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos 
Administrativos, nos dias 5 e 6 de maio de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 11 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
def.br | PÁGINA: 08 

soriaamapa 



Diá riº ] Macapa — Amapa, 

< OonNnico i sexta-feira, 11 de abril d;igz\s] 

Edigao nº 64 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 289, DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de servidor Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003425-0/SEI; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 

procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 

Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa. 

CONSIDERANDO a Portaria n° 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar, a pedido, 30 (trinta) dias de férias do servidor publico Vande Brasil dos 
Santos Bitencourt, que exerce suas atividades no Departamento de Material, Patriménio e 
Almoxarifado, anteriormente deferidas para o periodo de 5 de maio a 3 de junho de 2025, 
conforme a Portaria n° 771, de 7 de outubro de 2024, passando a ser usufruido no periodo de 
6 de outubro a 4 de novembro de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 11 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

Edicao assinada eletronicamente por: 

Assinado de forma 
JOSERODRIGUES  digital por JOSE 
DOS SANTOS RODRIGUES DOS 
NET0:02436798311 SANTOS 

NETO:02436798311 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

iin def.br PÁGINA: 09 


